Ingrandes - Le ['resne

sur Loire COMPTE RENDU
DU CONSEIL
MUNICIPAL

3 avril 2019
a 19h45

Le Conseil Municipal d’Ingrandes — Le Fresne sur Loire, légalement convoqué le vingt-neuf mars
deux mille dix-neuf, s'est réuni le quatre avril deux mille dix-neuf. a la salle Pierre Etourneau
d’Ingrandes — Le Fresne sur Loire, un de ses deux lieux habituels de séances, a 19h45, sous la
présidence de Monsieur Thierry MILLON, Maire.

Présents a ["ouverture de séance : Mesdames et Messieurs Thérése DOUGE, Jocelyne CROISSANT,
Monique GREFFIER, Jean-Jacques BUREAU, Alain TUSSEAU, Fabrice BOSSIER et Valérie
HERSANT, Adjoints.

Mesdames et Messieurs Nicolas BOURGET, Jean CHAMAILLE, Lydie LE GOFF, Patrick PASCAL,
Didier PICHERIT, Jean-Luc PINSON, et Sandy VRIGNAUD.

Absents excusés : Mesdames Caroline AMIET, Valérie OGER, Nelly RAFFRAY et Sylvie VALIjEE et
Messieurs Yohann CHATAIGNER, Jean-Marc JOVELIN, Christian ROTUREA U Michel VALLEE.

Pouvoirs : De Madame Caroline AMIET a Monsieur Fabrice BOSSIER,
De Monsieur Yohann CHATAIGNER a Madame Monigue GREFFIER,
De Monsieur Jean-Marc JOVELIN a Monsieur Thierry MILLON,
De Madame Valérie OGER a Monsieur Patrick PASCAL,
De Madame Nelly RAFFRAY ¢ Madame Lydie LE GOFF,
De Monsieur Christian ROTUREAU a Monsieur Didier PICHERIT,
De Madame Sylvie VALLEE & Madame Thérése DOUGE,
De Monsieur Michel VALLEE & Madame Jocelyne CROISSANT.

Monsieur Patrick PASCAL a quitté I’Assemblée a 20h06 (avant le vote de la premiére délibération de
l'ordre du jour).

Monsieur Joél DAVY a participé aux travaux de I’Assemblée a partir de 20h14 (avant le vote de la
premiere délibération de I’ordre du jour).

Madame Sandy VRIGNAUD a quitté les travaux de I’Assemblée & partir de 23h18 (avant le point sur
la dénomination de la voie du Fief Egaré).

Monsieur Jean-Luc PINSON, conseiller municipal, a été désigné secrétaire de séance.
1. DEMISSION D’UN CONSEILLER MUNICIPAL - ACTUALISATION DU CONSEIL MUNICIPAL

M. le Maire fait part aux membres de I'’Assemblée du souhait de M. Christian AUDUREAU de
démissionner de son mandat de conseiller municipal, ayant quitté la commune depuis un an.

Le Conseil Municipal :

- Prend acte de la démission de M. Christian AUDUREAU en tant que conseiller municipal,
modifiant par [a-méme la composition du tableau du Conseil municipal ;

- Prend acte du nouveau tableau du Conseil municipal, le nombre de membres en exercice
passant ainsi de 25 & 24.

2. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 27 FEVRIER 2019,

M. le Maire met aux voix [’approbation du procés-verbal de la séance du 27 février 2019.

Le Conseil municipal adopte le proces-verbal de la séance du 27 février dernier i la majorité par 20
voix pour, 1 avis contraire et 3 abstentions (2 absents lors de la séance précédente).

Monsieur Patrick PASCAL quitte I’ Assemblée & 20h06.

— : Pagel — ~ Séance du 3 avril 2019



3. BUDGET COMMUNE

PARTICIPATIONS 2019 AU TITRE DU CONTRAT D’ASSOCIATION AVEC L’OGEC ET,
PARTICIPATIONS DES COMMUNES DU MESNIL EN VALLEE (COMMUNE DELEGUEE DE
MAUGES SUR LOIRE) ET DE SAINT SIGISMOND AUX FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES
ECOLES.

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que l’organisme de gestion des Ecoles Privées
d’Ingrandes bénéficie depuis le 1°* septembre 2006 d’un contrat association, avec un principe d’équité
entre les écoles (participation aux cofts des éleéves Ingrando-Fresnois a 1’école privée, équivalent au
prix de revient d’un éleve des écoles publiques).

Il présente le tableau des dépenses de fonctionnement tel qu’annexé a la présente délibération. I
précise que les dépenses des deux écoles publiques du territoire ont €té prises en compte.

Il en résulte que le total des dépenses pour les classes pré-€lémentaires s’éleve & 111.858,36 € et celui
des classes élémentaires, a2 57.031,23 €, soit 168.889,59 € au total, pour les écoles publiques, ce qui
représente environ 1.000 € de moins que ’an dernier mais cela est 2 mettre en corrélation avec la
baisse des effectifs (262 éleves contre 300 I’an dernier).

Considérant le nombre d’éléves inscrit dans chacune des deux écoles :

Ecoles Ecole privée
publiques Ingrandes-Le Fresne Hors commune
Pré-élémentaire 89 24 13
Elémentaire 173 48 23

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal I’accord passé avec les Maires des communes du
Mesnil-en-Vallée et de Saint Sigismond concernant la participation aux frais de fonctionnement de
I’école publique d’une part, ces deux communes ne disposant pas elles mémes d’école publique.

Par suite, elles participent également, comme le prévoit la loi aux frais de fonctionnement de I’école
privée pour les enfants domiciliés sur leur territoire et fréquentant I'école €lémentaire privée
d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité :

Ecole privée :

- Décide de fixer pour 2018, le coiit d’un éleve des écoles publiques a 1.256,84 € pour un éleve
en classe pré-élémentaire et a 329,66 € pour un éleve en classe élémentaire.

- Décide d’attribuer, pour 2019, une subvention de fonctionnement d’un montant de 45.987,84 €
(24 X 1.256,84 € et 48 X 329,66 €). Cette somme sera versée mensuellement & I'OGEC a raison
de 1/12%m,

- Précise que les versements des premiers mois de I’année 2020, avant le vote du budget, seront
identiques & ceux effectués en 2019, puis régularisés par la suite.

- Arréte, pour I'année 2019, la participation de la commune de Saint Sigismond pour 8 €léves
22.637,28 €( 8 X 329,60 €) et décide de reverser 4 I'OGEC ladite somme.

Ecole publigue :

- Le montant moyen pour un €léve scolarisé aux €coles publiques d’Ingrandes-Le Fresne sur
Loire s’éleve a 644,62 €.

- Arréte pour I'année 2019 la participation de Saint Sigismond pour vingt-deux €léves a
14.181,57 € et celle du Mesnil en Vallée pour dix éléves a 6.446,17 €.

TAP/ GARDERIE :

Compte tenu des faibles montants que cela représente, M. le Maire propose au Conseil municipal de
ne pas demander de participations sur ces sujets pour les deux communes précitées, dans ce cadre de
cloture de cette activité (TAP / Garderie du Vendredi) qui n’a été que partielle (arrét en juin 2018), les
décomptes financiers avec le solde des subventions équilibrant pratiquement I’activit€.

B e Page 2 Séance du 3 avril 2019



Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, & I'unanimité décide de ne pas demander les
participations ci-dessus aux communes du Mesnil en Vallée et de Saint Sigismond, pour la garderie du
vendredi et les TAP, pour les enfants de leurs communes.

YOTE DES SUBVENTIONS 2019
- AUX ASSOCIATIONS

Madame Valériec COUTEAU-HERSANT commente le tableau des subventions ci-dessous, vu en
comité consultatif et validé en commission Finances

SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS ANNEE 2019

| Votées 2019
SECTEUR SCOLAIRE

Classe découverte école Jean-Michel LANGEVIN 1188,00
Classe découverte école élémentaire publique Ingrandes 1232,00
Classe découverte école maternelle publique Ingrandes 759,00
Ecole les P'tits Ligériens - Subvention exceptionnelle : parcours éducatif, artistique et culturel
Classe découverte école élémentaire Le Petit Prince 605,00
Classe découverte école maternelle Le Petit Prince 286,00
Foyer Ldic Ingrandes - APE 1140,30
APE Le Fresne 510,30
APEL école Jean-Michel LANGEVIN 680,40
Coopérative scolaire Fresne - OCCE 44 902,00
Foyer coopératif collége 172950
Assoc sportive collége 250,00
Soutien écoles spécialisées 300,00
APE LE FRESNE - subvention exceptionnelle

SOUS-TOTAL 9 582,50

SECTEUR ENFANCE JEUNESSE

Espace Jeunes 470,00
Espace Jeunes - Atelier Jeunes 1200,00
Espace Jeunes - Camp reige
Espace jeunes - Subventions équilibre
Atout Jeu "ludothéque" 128,00

S0US-TOTAL 1 798,00

SPORT

FCIF Foot 1176,00
FCIF Foot / Exceptionnel - Challenge finale district 300,00
Hand ball ligérien 139200
Futsal
Le Palet Ligérien 48,00
Challenge cercle Grande Cour
Challenge la Courtille 450,00
Cultures sur Orbite (24 € / enfant de - 18 ans) 720,00

SOUS-TOTAL 4 086,00

CULTURE ET LOISIRS

Association St-Eloi 465,00
Comité animation Ingrandes Feu artifice, .. + animation ILF 5 500,00
Comité des Fétes/Comité d'animation- grande tablée 500,00
Comité des fétes du Fresne (maisons fleuries) 500,00
Comité de Jumelage Ingrandes
Groupe Chorale 900,00
Groupe chorale demande complémentaire - Réserve
Bibliothéque 500,00
Cinéma subv exc empr (dde fauteuil 7383/5ans) 1536,00
Cinéma Européen 600,00
Tourisme culture patrimoine 2 500,00
Tourisme culture patrimoine / Exceptionnel - Editions 2 200,00
Tourisme culture patrimoine / Exceptionnel Accueil estival 2.700,00
Thédtre et confetti 300,00
Assoc. recherche Région Ancenis 85,00
COMITE ANIMATION - Subvention exceptionnelle
LA HARPE LIBRE - Subvention exceptionnelle

SOUS-TOTAL 18 286,00

DIVERS
Comité pour la Loire de demain 457,00
GDON pigeons : carabine, assurance, piégeage 600,00
GDON entre Boire et Vignes - Frelons 600,00
mm e Page 3

Séance du 3 avril 2019



GDON entre Boire et Vignes 720,50
Amicale des Pompiers / COMPA 672,00
Amicale Jeunes sapeurs-pompiers / COMPA 452,00
L'avenir Vermeil 2 006,00
Amicale donneurs de sang bénévoles 204,00
Larsen Musique 1 500,00
Mask Noir 300,00
S0US-TOTAL 7 511,50

RESERVE 3 113,15

TOTAL GENERAL 44 377,15

Madame Valérie COUTEAU-HERSANT explique que la base retenue pour le versement de la
subvention aux APE des écoles est de 6,30 € par enfant. Madame Monique GREFFIER indique que
I’association Espace Jeunes contribue désormais a son autofinancement et avait, en 2018, percu plus
qu’elle n’aurait da (encaissement de la participation des familles sur certaines activités), sa subvention
s’en trouve donc diminuée d’autant.

Un débat s’engage sur la subvention au comité des fétes pour I’animation intitulée «La Grande
Tablée ». Concernant cette action initiée par l'association Coeur de Bourg, M. le Maire explique que
c’est le méme principe que ce qui a prévalu, par exemple, pour la manifestation du 11 novembre 2018
(Féte de la Paix) : s’il y a soutien et cohérence de ’action pour cette journée consacrée au vide-grenier
du comité des fétes du Fresne, par le biais des Comités d’animation ou des fétes, la commune peut
accompagner la demande si elle la juge opportune (par rapport aux animations proposées ou aux
souhaits d'animations exprimés par la commune). Monsieur Jean CHAMAILLE propose que I’on vote
l'attribution de cette subvention a part.

Le Conseil municipal, apres en avoir délibéré :

vote les subventions aux associations telles que définies dans le tableau ci-dessus a la majorité par 20
voix pour, 1 avis contraire et 1 abstention ;

décide de placer l'affectation de la subvention "Grande Tablée" sous I'égide des Comités des fétes /
d'animation qui sont chargés d’en assurer le soutien / la cohérence par rapport au "vide-grenier”, et ses
propres offres de boissons / restaurations, par 9 voix (avec voix prépondérante du président de séance,
ainsi qu’il est prévu a article L.2121-20 du Code général des collectivités territoriales, dans ce cas de
figure), 9 avis contraires et 4 abstentions.

- AU CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE ET A LA CAISSE DES ECOLES

M. le Maire présente les subventions proposées au versement du CCAS et de la Caisse des écoles en
précisant que le montant de la subvention proposée pour le CCAS est de 6.500,00 € auxquels
viendront s’ajouter les 1.000,00 € de contribution de MM Jean CHAMAILLE et Patrick PASCAL
(recouvrement communal du jugement du Tribunal administratif).

Madame Jocelyne CROISSANT précise que la subvention de 6.500,00 €, si elle est votée, permettra,
entre autres, de faire face aux dépenses liées au nouveau local SDF (eau, €lectricité...). A ce propos,
Monsieur Jean CHAMAILLE se demande si, pour ce local, le département, compétent en matiere
sociale, ne pourrait pas nous verser une subvention. M. le Maire répond que cela est trés improbable
car ce local a été réalisé entierement a Iinitiative de la commune.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, décide d’accorder :

a la majorité par 21 voix pour et 1 avis contraire une subvention au titre du budget primitif 2019 de
7.500,00 € pour le CCAS (6.500 € + 1.000 €) ;

A I’unanimité une subvention au titre du budget primitif 2019 de 473,40 € a la Caisse des écoles (180
enfants pour Ingrandes + 83 enfants pour Le Fresne (263 X 1,80 € = 473,40 €)).

VOTE DES TAUX D’IMPOSITION 2019

M. le Maire, précise I’évolution des taux depuis la création de la commune nouvelle et les antériorités
de chacune des communes historiques & 1’aide du diagramme suivant :

T ———— e - géance du3 avrﬁii) 1 ‘}

0



[l T S S ST SRR SRR SO ]

o

£
e

2

R A Tl A Sl O
o £ & & L & & &
LA S ES

© = R T W W b

ng
S
DU N VAR &
) uL\Q

Commune historique Ingrandes sur Loire

N D M s S A S
& & & &P
< R Wl L2 e < -6! aC "‘-Q'Q

o

L D-L‘.;-:.QQ:Q’\ N
‘ﬁn,a“ﬁgnc,p &

W

R NN
&0 B S

Commune d'Ingrandes-Le Fresne

1 sur Leire
08
0
04
0,2

B 0
[u]
Annés 2016 Annds 2017

¢ 0

Annde 2018 Année 2019

M. le Maire rappelle qu’antérieurement 2 la constitution de la commune nouvelle, I’augmentation de
I’ensemble des taxes (habitation et foncieres) était trés limitée sur Ingrandes (cf. graphiques), et de
Pordre de +2 4 +4% chaque année, durant 14 ans, sur le Fresne. Mais, depuis la création de la
commune nouvelle en 2016, ces taux n’ont pas été du tout augmentés (0%) : Et I’évolution de ces
taxes, « lissées », sur Le Fresne est comparativement beaucoup plus favorable qu'antérieurement, avec
0 % sur la taxe d’habitation, + 2,52 % sur la taxe du foncier bati et — 0,99 % sur le foncier non bati.

Il ajoute par ailleurs que nos taux, prenant en compte les répartitions de compétence entre communes
et groupements, sont en dessous des moyennes de la strate quel que soit le secteur (département,

région, France) :

Les taux des impdts locaux Taux d'imposition (%)
2018 (provisoire) Pour la Moyenne Moyenne Moyenne
commune départementale Régionale Nationale
taux commune 14,38% 15,18% 16,92% 13,40%
taux groupements sans fiscalité propre 0,00% 0,00% 0,26% 1,31%
taux groupements a fiscalité propre 7,88% 9,30% 9,32% 9,16%
TOTAL TAXE D'HABITATION 22,26% 23,43% 26,03% 22,70%
Taux commune 19,74% 27,77% 18,80% 17,65%
taux groupements sans fiscalité propre 0,00% 0,00% 0,38% 1,58%
taux groupements a fiscalité propre 0,00% 2,52% 2,79% 2,62%
TOTAL TAXE FONCIERE BATI 19,74% 24,22% 20,89% 19,98%
Taux commune 42,04% 40,84% 42,50% 49,37%
taux groupements sans fiscalité propre 0,00% 0,00% 1,54% 4,31%
taux groupements a fiscalité propre 2,16% 4,28% 4,75% 5,81%
TOTAL TAXE FONCIERE NON BATI 44,18% 45,23% 47,48% 55,86%

M. Jean CHAMAILLE propose que le taux communal de la taxe fonciére sur le béti soit ramené i
18,43%, compte tenu de la bonne santé financiére de la commune. M. le Maire rappelle que descendre
ce taux a ce niveau créerait un abandon de recettes de plus de 370.000 €, soit A terme pres de la moitié
de I"autofinancement actuel, pouvant mettre en péril le redressement financier de la commune qui aura

— Page5

Séance du 3 avril 2019



demandé beaucoup de rigueur sur ces deux derniers mandats. En conséquence, il propose au Conseil
municipal de ne pas augmenter, comme 1’année précédente, les taux d’impositions locaux.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré :

- 2 'unanimité, valide le taux de 14,38% pour la Taxe d’habitation ;

- & la majorité, par 16 voix pour, 3 avis contraire et 3 abstentions, valide le taux de 19,74% pour la
Taxe Fonciere sur le Béti ;

- A I’unanimité, valide le taux de 42,04% pour la Taxe Fonciére sur le Non-Bti.

VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2019
M. le Maire présente le budget primitif 2019 en deux temps : le fonctionnement, puis 1’investissement.
Pour le fonctionnement, il dresse un rapide tableau des recettes attendues avec notamment :

o Un peu moins de 1,496 millions d’euros au chapitre des impdts et taxes (ce qui correspond a
environ 18.000 € de moins que nos réalisations de 2018) au vu des attributions connues & ce
jour ;

o Un peu plus de 941.596 euros de report (excédents antérieurs) ;

o 572.402 euros en dotations, subventions et diverses participations, ce qui constitue un trés
léger recul par rapport aux réalisations de 2018 ;

o Pour un total de 3.328.706,97 €

Pour les dépenses de fonctionnement, il fait état notamment des principaux postes de dépense :

o Un peu plus de 1,365 millions d’euros de virement a la section d’investissement ;

o Des charges de personnel stabilisées, voire en léger recul & 1,029 millions d’euros ;

o 605.100 € de charges a caractére général (combustibles, électricité etc...) ;

o 233.000 € de charges de gestion courante (subventions aux associations, indemnités, frais de
mission etc...)

En investissement, les principales recettes attendues (hors restes a réaliser) sont :
o Pour les opérations financiéres (2,759 M€) notamment :
- le virement du fonctionnement (1,365 M€) ;
- l'affectation du résultat (970 K€) ;
- le remboursement de TVA (398 K€) ;
- & noter aussi le remboursement d'avance de 10.000 € pour le lotissement du Hameau des
Vignes ;
o Pour les cessions de terrains (67,7 K€) ;
o Etde Bitiment (55 K€) ;
Les principaux postes de dépenses d’investissement sont :

o Pour les opérations financieres (1,226 M€), dont le remboursement du capital de la dette (186
K€), le déficit 2018 (879 K€) et une premiere partie du centre de secours (75 K€) ;

o Au niveau des aménagements (198 K€), on trouve principalement le solde de I'Espace Gare
(COMPA et Commune) ;

o En voirie (516,83 K€), on retrouve le secteur de la Riottiere (400 K€) et le programme
d'entretien annuel (85 K€) ;

o En éclairage public (100 K€), l'effacement des réseaux a la Riottiere et la poursuite de la
rénovation de I'éclairage ;

o En batiments (645 K€), les deux principaux postes concernent la Maison commune des loisirs
(132,9 K€) et les ateliers municipaux (200 K€) ;

A noter, la réfection du chauffage pour 1'église ;

o En matériel (71,9 K€), une nouvelle tondeuse, la rénovation de la borne d'information...

o 1.500 € pour la zone de loisirs et 27.000 € de complément pour le P.L.U. (réseaux deau
pluviale, projets a conduire...) ;

o Pour un total de 3.618.892,64 €.

Madame Sandy VRIGNAUD s’interroge si ce budget a bien pris en compte les réparations
d’infiltration d’eau de la toiture de la salle des Sports. Monsieur Alain TUSSEAU lui indique que les
travaux ont été effectués en début d’année et donc pris en compte.

Monsieur Didier PICHERIT s’interroge sur la possibilité d’une aide financiere qui serait apportée par
le département pour la construction de la piste d’athlétisme autour du terrain multisports. M. le Maire

o Peee® T gdance du 3 avril 2019

o



précise que la commune l'englobe dans le projet multisports et que nous avons une demande de DETR
en cours. Le département intervient annuellement en participation de fonctionnement.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré et a la majorité par 21 voix pour et un avis contraire,
vote le budget primitif 2019 de la commune, lequel peut se résumer ainsi qu’il suit :

Dépenses Recettes Dépenses Recettes
Résultats reportés / Affectation 941 596,97 879 295,26 970 007,33
Opérations de I'exercice 3 328 706,97 2387 110,00 2739 597,38 2 648 885,31
TOTAUX 3328 706,97 332870697 3618892,64] 3618 892,64

4. BUDGET LOTISSEMENT LE HAMEAU DES VIGNES - VOTE DU BUDGET 2019

M. le Maire commente le tableau du budget du lotissement du Hameau des Vignes, remis a chaque
membre du Conseil lors de I’envoi de la convocation et de I’ordre du jour. Il explicite certains postes
comme, en dépenses de fonctionnement :

- achats d’études pour 134.000 €, qui concerne notamment les frais de coordonnateur SPS ou de
géometre, et principalement la participation aux réseaux électrique, d'éclairage (SIEML) ;

- travaux : 218.725 € qui correspondent aux travaux entrepris par Chauviré et les plantations par
I’Entreprise Nouvelle de Paysage ;

- 242.2774 € de reprise de stock.

En recette de fonctionnement, pour 600.000 €, il s'agit du cumul des cofits d'investissement (terrains,
travaux...).

Pour I’investissement, en dépenses, on trouve un résultat négatif reporté de 232.274,15 € et 610.000 €
d’opérations d’exercice. En recettes, on trouve les 600.000 € d’emprunt, et 242.274 € pour la reprise
des stocks au ler janvier.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et a I’'unanimité vote le budget Lotissement Le Hameau
des Vignes 2019, lequel peut se résumer ainsi qu’il suit :

T FONCTIONNEMENT! || "INVESTISSEMENT =~ |
Dépenses Recettes Dépenses Recettes
Résultats reportés 0,17 232 274,15
Opérations de l'exercice 605 010,17 605 010,00 610 000,00 842 274,15
TOTAUX 605 010,17 605 010,17 842 274,15 842 274,15

5. LOTISSEMENT HAMEAU DES VIGNES : AVANCEMENT DU PROJET ET ADAPTATION DE CHANTIE]

M. le Maire fait un rapide point d’étape sur les travaux du lotissement du Hameau des Vignes :

- plantations faites ;

- pose a venir d’un grillage et d’un portail le long du ruisseau (vers mai/juin).

Monsieur Fabrice BOSSIER indique que 'acte de promesse de vente est en cours de finalisation et
que les modalités de contractualisation seront vues avec le notaire trés prochainement.

M. le Maire, a I’appui d’un plan de la zone concernée, propose aux membres du Conseil municipal de
réfléchir & un ou deux noms de voies qui vont composer le lotissement et de communiquer le(s)
nom(s) qu’ils souhaiteraient donner aux voies au secrétaire général de la mairie, qui centralisera les
réponses. Celles-ci seront examinées d’abord en bureau municipal afin qu’une proposition soit faite au
prochain Conseil municipal.

6. SECTEUR RIOTTIERE : AVANCEMENT DU PROJET ET ADAPTATION DE CHANTIER.
M. le Maire dresse un portrait succinct de I’avancement des travaux sur le secteur de la Riottiére :
- Réseau eau terminé ;
- Assainissement en phase d’ach¢vement
- Tests de compactage et d’étanchéité dans le courant de la semaine du 8 avril ;
- Réfection de la voirie a suivre ;
- Enfouissement des réseaux (électricité, téléphone, éclairage public) en 3 phases avec le SIEML :

—— Page7 Séance du 3 avril 2019



- 1. Nord de la RD723 vers Candé en avril

- 2. Partie droite (Ingrandes) : Riottiere et sud de la RD723 en mai/juin

- 3. Partie gauche (Le Fresne) : vers septembre / octobre.
- APD & présenter au prochain conseil
- Devis Chauviré initial de 6.060 € (ancien réseau d’eau) a été revu a la baisse par le biais d’une
refonte du métrage (pour voir oll se trouvaient les zones avec encombrement maximum) et du prix au
metre. Au final, le montant sera de 2.952 € TTC, conforme a notre attente.

7. MCL : AVANCEMENT DU PROJET ET ADAPTATION DE CHANTIER.

Madame Valérie COUTEAU-HERSANT et Monsieur Alain TUSSEAU présentent au Conseil
municipal une série de photos prises au sein du chantier de la Maison Commune des Loisirs qui
permettent de constater que les travaux avancent vite et bien.

8. MCL : AVENANTS ELECTRICITE, PLOMBERIE, COMPLEMENTS ELECTRIQUES POUR
LES LOTS OFFICE - AUDIO/VIDEO, MENUISERIES ET CARRELAGE

Monsieur Alain TUSSEAU présente les avenants consécutifs aux modifications de travaux & intervenir
dans la Maison Commune des Loisirs :

Avenant n°1 relatif au lot n°3 (plomberie) pour un montant HT de 1.683,20 €, soit un total de 2.019,84
€ TTC pour le remplacement de deux urinoirs, la fourniture et pose d’un meuble kitchenette et de
raccords de canalisation ;

Avenant n°1 relatif au lot n°4 (électricité) pour un montant HT de 1.879,47 €, soit un total de 2.255,36
€ TTC pour des raccords et alimentations supplémentaires liés a I’installation du nouvel office et des
équipements HIFI / VIDEO / SONO ;

Avenant n°2 relatif au lot n°4 (électricité) pour un montant HT de 9.878,08 €, soit un total de
11.853,70 € TTC pour des travaux de remplacement du TGBT général au lieu de compléments partiel,
de fourniture et pose de séche mains, d’éclairage de sécurité du platelage technique lié a la
réglementation en vigueur, d’alimentations électriques pour les stores d’occultations, de fourniture et
pose d’un réseau informatique supplémentaire pour les salles du sous-sol et de fourniture et pose d’un
éclairage extérieur en pignon jusqu’'a la porte d’acces arriere ;

Avenant n°l relatif au lot n°S pour un montant HT de 8.485,92 €, soit un total de 10.183,11 € TTC
pour des travaux de remplacement des stores manuels par des stores électriques, de fourniture et pose
d’un meuble Bar arriére (compris habillage du volet bar existant), de fourniture et pose bloc-porte x 2
(porte entre bar et plonge — porte placards SONO salle n°l), d’agrandissement passage trappe dans
sanitaire compris pose d’une nouvelle trappe d’acceés aux comble et de modification sur placard
existant dans salle n°3 au sous-sol ;

Avenant n°3 relatif au lot n°6 pour un montant HT de 1.488,96 € (674,46 + 647,50 + 167,00), soit un
total de 1.786,74 € TTC pour des travaux de dépose / repose d’une nouvelle faience sur le mur (entre
I’office et le bar), de pose d’un profilé de jonction entre le carrelage et le parquet (grande salle) et de
pose d’une faience en crédence au niveau du meuble bar arriere. Pour ce dernier avenant, M. Alain
TUSSEAU quitte momentanément la salle du Conseil afin de ne pas prendre part au vote de cet
avenant, et ¢’est M. le Maire qui le présente aux membres de I’ Assemblée.

Le Conseil municipal, apres en avoir délibéré, approuve a I’'unanimité ces 5 avenants.

Madame Monique GREFFIER interroge M. Alain TUSSEAU sur I'éclairage extérieur avant du
batiment. Ce dernier indique qu’il sera renforcé. Il informe également le Conseil municipal qu’une
série de travaux supplémentaires sera a prévoir notamment au niveau de I’escalier intérieur et du
changement du revétement de la salle de repos (qui est apparu plus fatigué qu’on ne I’avait prévu).

9. P.L.U.-POINT SUR L’AVANCEMENT DU DOSSIER

Monsieur Fabrice BOSSIER informe les membres du Conseil municipal qu'une premiére réunion
d’information et de cadrage a eu lieu le 25 mars dernier, en présence de personnel de la COMPA, de la
mairie, d’agriculteurs, d’élus, le tout sous la houlette du cabinet OUEST Aménagement que le Conseil
municipal a choisi pour nous aider dans 1’élaboration de notre futur P.L.U. Les membres de I'équipe

T a8 e duBaviil 2019



OUEST Aménagement ont ainsi pu revenir sur le calendrier des opérations qui, schématiquement, se
fera en deux temps: 1. la rédaction du P.A.D.D. (Projet d’Aménagement et de Développement
Durable), partie intégrante du P.L.U. et 2. la traduction de ces dispositions dans un réglement général.
Le débat autour du P.A.D.D. est prévu en janvier 2020 avec, 1a encore, deux phases : une phase de
diagnostic qui courra jusqu’en juillet et une phase de rédaction jusqu’en novembre. A I'issue de cela,
une nouvelle réunion publique sera organisée.

Le 29 avril, un diagnostic « en marchant » se tiendra entre 10h et 17h avec pour objectif principal de
découvrir le territoire, sous le regard croisé de techniciens, de citoyens et d’élus.

Le 27 mai, entre 10h et 12h, un diagnostic agricole et viticole sera entrepris afin de récolter des
données a caractére cartographique et humain entre exploitants et techniciens. L’apres-midi, un copil
se réunira pour faire un état du diagnostic et de I’état initial de I’environnement.

10. P.L.U. - PROJET A CONDUIRE DE MISE EN COMPATIBILITE PLU POUR UN
« COMMERCE _DRIVE - STATION-SERVICE ET RESTAURATION RAPIDE» -
VALIDATION DES MODALITES ET COUTS D’ETUDES

Lors de sa séance du 28 novembre 2018, Monsieur Fabrice BOSSIER avait présenté le projet
d’aménagement d’une partie (cf parcelles 333, 533, 514, 515, 588, 513, 575, 320, 793 et 794) de la
zone classée NH en vue d’y installer une station-service, un drive et un projet de restauration rapide
avec des produits locaux par un gérant locataire. Actuellement, compte tenu du P.L.U. du Fresne, ce
projet n’est pas réalisable. C’est pourquoi la commune nouvelle, par le biais du futur P.L.U., doit
porter ce projet via le bureau d’études choisi, en examinant les possibilités de reclasser cette zone en
zone aménageable par une « Déclaration de Projet. »

Le Conseil municipal avait alors décidé, a I’'unanimité de valider I’étude de cette déclaration de projet
(DP) comme une option supplémentaire a intégrer au futur P.L.U.

M. le Maire propose au Conseil municipal de confier I’étude de cette DP au bureau d’études retenu
pour I’élaboration du P.L.U., & savoir OUEST AMENAGEMENT et de valider le montant de cet
avenant (tranche optionnelle 1), a savoir 3.115,00 € HT, soit 3.738,00 € TTC.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I’'unanimité, valide les modalités et le cofit d’études de
cette déclaration de projet a intégrer au P.L.U.

11. PERMIS D’AMENAGER DU FIEF EGARE 2 — ENTREPRISE BESNIER — DENOMINATION
DE LA VOIE PRINCIPALE ET NUMEROTATION

Le permis d’aménager du Fief Egaré ayant été approuvé, il appartient au Conseil municipal de se
prononcer sur la dénomination de la voie principale. A I'unanimité, la dénomination de «rue des
Mouettes » est retenue afin de rester dans la continuité de la voie existante.

12. ATELIERS MUNICIPAUX - VALIDATION DE L’AVANT PROJET DEFINITIF ET
AUTORISATION DE DEPOSER LE PERMIS DE CONSTRUIRE.

Monsieur Alain TUSSEAU présente l’avant-projet définitif de création des nouveaux ateliers
municipaux. Il s’agit d’un batiment d’une surface d’environ 330 m? permettant de stocker tous les
véhicules et matériels utilitaires nécessaires au bon fonctionnement des services techniques de la ville.
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a I'unanimité valide les éléments de la présentation.

13. ENTENTE VOIRIE — CONSULTATION POINT A TEMPS

Monsieur Jean-Jacques BUREAU rappelle qu’une convention d’entente a €ét¢ conclue entre les
communes de Montrelais et d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire en 2016 (16DCM12.10).

L’entente prévoit notamment la mise en commun de « marché » type entretien des voies et chemins.
Dans ce cadre, une consultation a été lancée auprés de 7 entreprises. Deux d’entre elles n’ont pas
souhaité remettre d’offre.

Monsieur BUREAU précise la répartition entre les deux collectivités :

- 11 tonnes pour Montrelais ;

- 16 tonnes pour Ingrandes-Le Fresne sur Loire.

La conférence d’entente a fait le choix de I’entreprise LANDAIS a conditions comparables.

Paged S_éance du3 avrﬂ 2019



Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et, a la majorité par 18 voix pour et 3 avis contraire
confirme le choix de la conférence d’entente et par conséquent, retient ’offre de [’entreprise
LANDALIS pour un montant de 769,00 € H.T. la tonne, soit, pour la commune d’Ingrandes-Le Fresne
sur Loire, un montant total de 12.304,00 € H.T., soit 14.764,80 € T.T.C.

14. COMPA - AVENANTN°1 A LA CONVENTION DE FONCTIONNEMENT DU SERVICE
COMMUN DES AUTORISATIONS DU DROIT DES SOLS

Monsieur le Maire rappelle que la COMPA a décidé de la création d’un service commun ADS pour
I’instruction des autorisations d’occupation des sols pour le compte de ses communes membres, par
délibération en date du 18 décembre 2014.

A cet effet, une convention sur le fonctionnement du service commun a compter du ler juillet 2015 a
été signée entre la COMPA et Ia commune.

Dans un souci d’amélioration du service rendu, il est nécessaire de faire évoluer cette convention, par
le biais d’un avenant, sur trois points précis :

I’instruction des déclarations préalables,

le contrdle de la conformité des travaux,

la consultation de I’ Architecte des Batiments de France ABF.

L’instruction des déclarations préalables

Il est proposé que le service ADS assure 'instruction des DP _créant de la surface de plancher
et/ou de la surface taxable, ainsi que les DP relatives a des travaux spécifiques tels que les
antennes relais, les mats de mesure ou encore les affouillements et exhaussements.

Les DP relatives a des modifications de I’aspect extérieur, et a I’édification de clétures resteront
principalement en mairie pour instruction.

Le contrdle de la conformité des travaux
Il est proposé d’acter la pratique du soutien technique, sans commissionnement et/ou
assermentation des agents du service ADS.

La consultation de I’ Architecte des Batiments de France ABF
Il est proposé que les communes assurent I’envoi, en direct, de tous les dossiers & I’ABF, méme
les dossiers instruits par la COMPA, afin de laisser un temps de réponse correct i I’ABF.

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal, a la majorité par 20 voix pour et une abstention, décide
d’approuver le projet d’avenant n°1 & la convention de fonctionnement du service commun ADS.

15. COMPA : ACQUISITION DE TERRAINS AUX MONCELLIERES

M. le Maire rappelle que le Conseil municipal avait approuvé le procés-verbal arrétant les conditions
de transfert de la compétence «création, aménagement, entretien et gestions des zones d’activité
industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale, touristique, portuaire ou aéroportuaire » 4 la COMPA
lors de sa séance du 20 juin 2018.
La COMPA s’était engagée a se porter acquéreur de terrains situés sur la zone des Lilas (voir
délibération de novembre 2018) et sur la zone des Moncelliéres.
La COMPA s’est engagée a acquérir, dans le cadre de ladite compétence, 2 parcelles de 1.000 m? a
11 €/m?:

e Parcelles B 1346 et 1347

o  Pour un montant de 2x1000x11 = 22.000 € HT, soit 26.400 € TTC.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, accepte la cession des parcelles
susmentionnées au profit de la COMPA moyennant un montant de 22.000 € HT ; a cette occasion, un
examen particulier de la desserte du futur lotissement sur la route des Moncellieres sera a valider (a
priori déja prévu indépendamment de ces terrains).

16. SIEML : REMPLACEMENT DES HORLOGES DE PROGRAMMATION - FONDS DE
CONCOURS.
M. le Maire présente au Conseil municipal une demande de fonds de concours du STEML afin d’acter
le remplacement des horloges mécaniques de programmation d’éclairage, devenues défectueuses, par
des horloges dites astronomiques sur le territoire d’ Ingrandes le Fresne sur Loire (secteur du Fresne).

T P10 e qu 3 aviil 2019



Le montant de la dépense s’éleve a 3.415,53 € TTC. Le fonds de concours, & hauteur de 75% du
montant de la dépense, représente ainsi 2.561,65 €.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, accepte ce remplacement pour
2561.65€TTC.

17. RESSOURCES HUMAINES : CREATION D’UN POSTE NON PERMANENT D’ADJOINT
D’ANIMATION POUR ACCROISSEMENT TEMPORAIRE D’ACTIVITES : PERISCOLAIRE
ET ALSH AU CENTRE SAINT EXUPERY.

M. le Maire indique au Conseil municipal qu’il est nécessaire de créer un poste non permanent
d’adjoint d’animation pour palier 'accroissement temporaire d’activités dans les secteurs du
périscolaire et de I’ ALSH du Centre Saint Exupery.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré et, a I’'unanimité, décide :

- De créer un emploi non permanent d’adjoint d’animation territorial- Echelle C1
(accroissement temporaire d’activité) & temps non complet (32,63/35*™ hebdomadaire) pour le Centre
Saint Exupéry pour la période du 8 avril 2019 au 31 aofit 2019 ;

18. DECISIONS DU MAIRE PRISES EN VERTU DES DISPOSITIONS DE L’ARTICLE L 2122-22
DU CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES.

Conformément a I’article L 2122-23 du code général des collectivités territoriales, Monsieur le Maire
donne connaissance de ses décisions prises en application de Darticle L 2122-22 du Code Général des
Collectivités Territoriales :

19. QUESTIONS DIVERSES
M. le Maire informe les membres du Conseil municipal qu’il va, au méme titre que nombre de
communes ligériennes, engager des négociations avec Voies Navigables de France (VNF) qui nous ont
proposé une nouvelle convention pour Iutilisation du ponton en bord de Loire pour un montant de
1.640 € (alors que la derniere facturation n’était que de 210 € pour le méme site).
Convention Territoriale Globale (CTG) : la communauté Loire Layon Aubance a repris la compétence
"Actions Sociales” et assure ainsi la continuité de cette convention a laquelle notre commune était
antérieurement associée (avec, en sus, les communes du secteur angevin adhérentes au syndicat de
Saint Georges). Une nouvelle convention doit étre élaborée, associant les anciennes communes
adhérentes pour un diagnostic sur ce périmetre qui serait signé vers fin 2019 / début 2020. Le coiit de
20.000 € prix en charge pour 13.000 € par la CAF, laissera un solde de 7.000 € entre les communes
concernées, au prorata ;
Depuis le 4 mars dernier, la commune a réussi & remplacer 'emploi de service civique que nous
avions, en la personne de Mathilde Jamin qui a pris le relais d’Amélie Testas. Elle a été trés bien
accueillie par les demandeurs, apreés transfert des dossiers avec sa prédécésseure ;
Accessibilité : nous avons €t€ obligés de batir, un peu dans |’urgence, un document qui nous permet
d’étaler dans le temps le reste des travaux d’accessibilité sur I'ensemble du territoire de la commune
nouvelle. Beaucoup a déja été fait mais nous allons pouvoir nous pencher sur la question dans les
prochaines années, a commencer par 2019 et la mise en accessibilité de nos deux églises ;
Chorale : deux journées spéciales a venir les 27 avril & 20h30 et 28 avril 2 15h30 en I’église
d’Ingrandes.
M. le Maire remercie Mme Marie-Christine LEBLANC pour son investissement et sa coopération
dans I’élaboration des différents budgets.

- Page 11 T géanced’ll 3 avril 201’67



—_—

e ——




